
CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO

GABINETE DA PREFEITA. ATO REVISOR Nº 74/2019 DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 
123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o Ato nº 13/2018 
de 23 de Janeiro 2018 e publicado no dia 01.02.2018 RESOLVE:  Art. 1° - 
Aposentar o Sr. José Ferreira de Lemos, brasileiro, casado, filho de Afonso 
Leandro de Lemos e Celestina Ferreira de Lemos, nascido em 15.06.1952 
(Quinze de junho de mil novecentos e cinquenta e dois), cadastrado no PASEP 
sob n° 1.701.761.947-0 CPF nº. 866.117.043-53, admitido no serviço Público 
Municipal em 06.09.1994 inscrito com a matrícula nº 602 exerce o cargo de 
Auxiliar de Serviços lotado na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental 
do Município de Canindé. Tomando por base - Art. 40 § 1º Inciso III alínea ´b´ 
da Constituição Federal de 1988 com Redação dada pela Emenda 
Constitucional 41/2003 da Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o 
Regime Próprio de Previdência do Município de Canindé, Art. 71 da Lei 
1.190/92 de 23/01/1992, que institui o Regime Jurídico Único do Servidor 
Público de Canindé,  Na modalidade, voluntária por Idade com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, salário fixado no valor mensal de R$ 
954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais), a partir de 23 de Janeiro de 
2.018. Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$       954,00 

Ats 22% R$       209,58            

Total: R$    1.163,88 

Valor apurado da média R$    1.022,30 

Valor do Benefício proporcional  R$       670,35   

Valor da Complementação Constitucional R$       283,65 

Valor total do Benefício de Aposentadoria R$       954,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 de Novembro de 2.019. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, José 
Kledeon Viana Paulino - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA. ATO REVISOR Nº 75/2019 DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 
123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o Ato nº 05/2018 
de 08 de Janeiro 2018 e publicado no dia 18.01.2018 RESOLVE:  Art. 1° - 
Aposentar a Sra. Francisca de Fátima Moreira de Souza, brasileira, solteira,  
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO DE LEI Nº 
023/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. EMENTA: Concede Título 
Honorífico de Cidadão Canindeense, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E 
T A: Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao 
Sr. Silvio Carlos Sarmento de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Canindé, notadamente, na área social, onde há três anos é 
Presidente da AMCAD (Associação Missionária Casa de Deus), trabalhando 
com pessoas que tem problemas com álcool e drogas, especificamente com 
moradores de rua e também na área esportiva. Art. 2º - Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara 
Municipal de Canindé, aos 29 de Outubro de 2019. FRANCISCO ALAN DE 
OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS 
CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 1º 
Secretário, KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 2ª Secretária 
Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 023/2019, de 07 de Outubro de 
2019, de autoria do Vereador Júnior Castelo. 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO DE LEI Nº 
024/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. EMENTA: Concede Título 
Honorífico de Cidadão Canindeense, e dá outras providências. A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E 
T A: Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Canindeense, ao 
Sr. Francisco Júnior Mourão da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Canindé, notadamente, nas lutas sociais por reforma agrária e 
também de enfrentamento à seca, estando por vários períodos à frente da 
Coordenadoria de Defesa Civil.  Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em 
vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de 
Canindé, aos 29 de Outubro de 2019. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 
Vice – Presidente, FRANCISCO FERREIRA JUSTA - 1º Secretário, 
KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO - 2ª Secretária Originário do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 024/2019, de 14 de Outubro de 2019, de 
autoria do Vereador Sloan Bezerra. 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2019, DE 
29 DE OUTUBRO DE 2019. EMENTA: Concede Medalha de Mérito 
“Manoel Messias”, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica 
concedida Medalha Manoel Messias, a Senhora Alanna Kecya Moreira 
Gomes, pelo seu relevante destaque na área do esporte de nossa cidade, sendo 
hoje a única mulher ultramaratonista de nosso Município, e responsável por 
levar o nome de nossa cidade para vários municípios e estados do país.  Art. 2º - 
Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 29 de Outubro de 2019. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - Vice – Presidente, FRANCISCO 
FERREIRA JUSTA - 1º Secretário, KARLINDA CÍDIO MENDES 
COELHO - 2ª Secretária Originário do Projeto de Decreto Legislativo nº 
025/2019, de 14/10/19, de autoria da Vereadora Karlinda Coelho. 
 

PORTARIA Nº 48/2019. O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 017/2017 de 01 
de janeiro de 2017. CONSIDERANDO o requerimento datado de 16 de 
outubro 2019, no qual a servidora efetiva MARCELINA ALVES 
RODRIGUES, Ajudante de Laboratorista, no Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, solicita 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a 
que tem direito, de acordo com o Art.114 da Lei n° 1.190/92 de 23 de janeiro 
de 1992. RESOLVE: Art.  1º - conceder LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora MARCELINA ALVES RODRIGUES, efetiva na função de 
Ajudante de Laboratorista no S.A.A.E de Canindé, a partir de 16/10/2019 a 
12/02/2020. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé-CE, 31 de outubro de 2019. FRANCISCO DE SOUSA 
ROCHA - Presidente do SAAE 

SAAE DE CANINDÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

07 de Novembro de 2019 -  ANO III - Edição N° 238 - Pág. 01 a 05



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Diana Célia Almeida Gomes 

Jesus  Romeiro  da  Silva

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  VICE-PREFEITO

José  Márcio  Silva  Sousa

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 E  TURISMO 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

João Valmir Portela Leal Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Francisco  Aderir  Martins   

Edilson Rodrigues Ximenes
—  CONTROLADOR  GERAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Silvio  José  Dias  Barroso

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Lia Vieira Martins

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 DO  MUNICÍPIO 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Francisco  de  Sousa  Rocha

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

José Kledeon Viana Paulino

E  PATRIMÔNIO 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019 - Nº 238



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019 - Nº 238

filha de Manoel Moreira de Souza e Maria José Moreira de Souza, nascida em 
19.07.1962 (dezenove de julho de mil novecentos e sessenta e dois), cadastrada 
no PASEP sob n° 1.805.100.310-0, CPF nº. 218.676.823-20, admitida no serviço 
Público Municipal em 10.06.1998 inscrita com a matrícula nº 1469 exerce o cargo 
de professora de educação básica 2-11, lotada na Secretaria de Educação Infantil 
e Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base - Art. 6º EC 41/2003 
c/c art. 2º EC 47/2005, e § 5º Art. 40 da CF/1988 Lei Municipal nº 1.918/2006, 
que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé e Art. 71 da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, 
que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, bem como 
Art. 35 e 40 da Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do 
Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na modalidade, 
voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário 
fixado no valor mensal de R$ 5.051,62 (Cinco mil, cinquenta e um reais e sessenta 
e dois centavos), a partir de 08 de Janeiro de 2.018. Especificado da seguinte 
forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$     3. 390,36 

Ats 19% R$        644,16             

Desempenho 15% R$        508,55	

GIP 15% R$        508,55	

Total: R$    5. 051,62 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 de Novembro de 2.019. Maria 
do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal,  José Kledeon 
Viana Paulino - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA. ATO REVISOR Nº 76/2019 DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 
123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o Ato nº 07/2018 
de 08 de Janeiro 2018 e publicado no dia 18.01.2018 RESOLVE:  Art. 1° - 
Aposentar a Sra. Francisca Zeneida Vieira Maciel, brasileira, casada, filha de 
Francisco Vieira Filho e Maria José Rodrigues Vieira, nascida em 29.06.1967 
(vinte e nove de Junho de mil novecentos sessenta e sete), cadastrada no PASEP 
sob n° 1.703.476.792-9, CPF nº. 378.796.773-72, admitida no serviço Público 
Municipal em 08.02.1995 inscrita com a matrícula nº 936 exerce o cargo de 
professora de educação básica 2-10, lotada na Secretaria de Educação Infantil e 
Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base - Art. 6º EC 41/2003 
c/c art. 2º EC 47/2005, e § 5º Art. 40 da CF/1988 Lei Municipal nº 1.918/2006, 
que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé e Art. 71 da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, 
que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, bem como 
Art. 40 da Lei 2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do 
Magistério Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na modalidade, 
voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, salário 
fixado no valor mensal de R$ 4.444,78 (Quatro mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e setenta e oito centavos), a partir de 08 de Janeiro de 2.018. 
Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$     3. 244,37 

Ats 22% R$        713,76             

Desempenho 15% R$        486,65	

Total: R$    4. 444,78 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 de Novembro de 2.019. Maria 
do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, José Kledeon 
Viana Paulino - Presidente – IPMC 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 476/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 23 
de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora 
REJANE ALCOFORADO AMORIM, Procuradora Jurídica, lotada junto à 
Secretaria Chefia de Gabinete, a partir desta data, por encontrar-se em Processo 
de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

PORTARIA Nº 477/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE:I – AFASTAR de suas 
funções a servidora ANA MARY SILVA NOGUEIRA, Professora, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-
se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
05 DE NOVEMBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 478/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora MARIA DE FÁTIMA ABREU DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir 
desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 479/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais 
nº 1.190, de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas 
funções a servidora MARIA MARLENE SOUSA SILVA, Professora, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-
se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
05 DE NOVEMBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 480/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Nº 2.069/2008 de 24 de 
Novembro de 2008. RESOLVE: I – Fica concedida Gratificação de 15% 
(Quinze por cento) de Incentivo ao Desempenho (GID) a servidora EUSA 
MARIA LIMA COELHO, Professora, lotada junto à Secretaria de Educação 
do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da 
segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 05 DE NOVEMBRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – “SINE DIE” – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 068/2019-PE. Por razões e motivos de interesse público a 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 068/2019-PE, que visa a 
AQUISIÇÃO DE 1(UM) VEÍCULO TIPO PICK UP E 1(UM) VEÍCULO 
TIPO PASSEIO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, inicialmente prevista a abertura do certame 
na data de 07 de Novembro de 2019, às 10:00h, fica adiada "SINE DIE", sendo 
nova data para abertura do certame a ser publicado em momento oportuno. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
20190617001 DERIVADO DO PREGAO PRESENCIAL 025/2019-SRP; 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURÍDICA, 
ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS ESSENCIAIS NA ÁREA DE SAÚDE, JUNTO A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, REPRESENTADA PELA SRA. 
ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS. OBJETO DO 
APOSTILAMENTO: A INCLUSÃO DA “FONTE DE RECURSOS:  
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019 - Nº 238

1214000000-TRANSFERENCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO NA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 2.035; PERMANECENDO AS DEMAIS DOTAÇÕES JÁ 
CONSTANTE NO CONTRATO ACIMA MENCIONADO. DATA DA 
ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 07 DE OUTUBRO DE 2019.  
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº.: 20191016002 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 44.170,00 (quarenta e 
quatro mil, cento e setenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 
Atividade 1101.081220052.2.044 Manut.das Atividades Administrativas da 
Secretaria de Ação Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 44.170,00 
VIGÊNCIA: 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA.: 16 de Outubro de 2019.  LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº.: 20191016001 ORIGEM..: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE..: SEC. MUN. DE 
AGRICULTURA E REC. HIDRICOS CONTRATADA(O)...: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO..: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HIDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL.: R$ 
21.595,00 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e cinco reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 0501.201220052.2.014 
Manutencao das Atividades da Secretaria da Agricultura e Rec.Hidricos , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 21.595,00 VIGÊNCIA...: 16 de 
Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA.........: 16 
de Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016004 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE........: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL..: R$ 101.455,00 (cento e um mil, quatrocentos 
e cinquenta e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 
Atividade 1201.121220052.2.065 Manutenção da Secretaria da Educação , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 101.455,00 VIGÊNCIA.: 16 de 
Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA.: 16 de 
Outubro de 2019 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº.: 20191007007 ORIGEM.: 
PREGÃO Nº 056/2018-SRP CONTRATANTE........: SEC. MUN. DE 
AGRICULTURA E REC. HIDRICOS CONTRATADA(O).....: INTERATIVA 
LOCACOES & SERVICOS EIRELI OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA ATENDER A SECRETARI DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL..: R$ 29.880,00 (vinte e nove mil, oitocentos e 
oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Atividade 
0501.201220052.2.014 Manutencao das Atividades da Secretaria da Agricultura 
e Rec.Hidricos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 29.880,00 
VIGÊNCIA..: 07 de Outubro de 2019 a 31 de Janeiro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA.........: 07 de Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIRO 
 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Canindé/CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo Secretário de 
Planejamento, Administração e Finanças, faz publicar o extrato resumido do 
processo de inexigibilidade de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS POSTAIS DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS – CORREIOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. FAVORECIDO: EMPRESA BRASILEIRA DE  
 

CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ Nº: 34.028.316/0010-02, com 
endereço a Rua Senador Alencar, 38 – Centro – Fortaleza/Ceará. VALOR 
ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$50.000,00 (CINQUENTA 
MIL REAIS). Declaração de Inexigibilidade emitida pela Presidente da 
Comissão de Licitação, Lia Vieira Martins e ratificada pela Secretário de 
Planejamento, Administração e Finanças, Sr. Antônio Fábio Uchoa Soares. 
CANINDÉ - CE, 07 de Novembro de 2019. 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191024001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 042/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O).: INDUSTRIA E 
COMERCIO DE CONFECCAO ESTILO VICIOSO LTDA - ME OBJETO.: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
E FARDAMENTOS PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, 
AGENTE DE ENDEMIAS E GRUPO DE SOCORRO DE URGÊNCIA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. VALOR TOTAL: R$ 11.206,80 (onze mil, duzentos e seis 
reais e oitenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 
Atividade 0802.103050245.2.038 Manutenção das Ações do Programa de 
Controle de Endemias , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R$ 11.206,80 VIGÊNCIA: 24 
de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA: 24 
de Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016009 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: SEC. MUNC. DE 
PLANJ., ADMIN. E FINANÇAS CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE 
VALOR TOTAL: R$ 69.810,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e dez reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 
0201.041230054.2.004 Man. das Ativ. da Secretaria Planejament o, 
Administração e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 69.810,00 
VIGÊNCIA: 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 16 de Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016005 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: CONTRATADA(O): 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE 
LEGAL, DE INTERESSE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMONIO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL.: R$ 
21.770,00 (vinte e um mil, setecentos e setenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO.: Exercício 2019 Atividade 1301.278110806.2.084 Manutenção 
das Atividades da Fundação Mu nicipal de Esporte, Cultura e Patrimônio , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 21.770,00 VIGÊNCIA.: 16 de 
Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA.........: 
16 de Outubro de - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016006 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: GABINETE DO 
PREFEITO CONTRATADA(O).....: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA-
EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE INTERESSE DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR 
TOTAL.: R$ 32.430,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e trinta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
0101.041220052.2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 32.430,00 VIGÊNCIA: 16 de 
Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de 
Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
 EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016011 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: SEC. MUN. DE 
SEG.PUBLICA E TRANSITO-SMSP CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE  
 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Novembro de 2019 - Nº 238

INTERESSE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA E TRANSITO 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL.: R$ 28.010,00 (vinte e 
oito mil, dez reais) PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2019 
Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas da 
Sec.Desenv.Cidadania/Segurança , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 28.010,00 
VIGÊNCIA: 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA.........: 16 de Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER 
DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016007 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: SEC. MUN. DE DESEN. 
URB, INFR.E SERV.PUB CONTRATADA(O).....: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA-EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: 
R$ 70.380,00 (setenta mil, trezentos e oitenta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 0401.151220052.2.010 
Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria - SEINFRA , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 70.380,00 VIGÊNCIA: 16 de Outubro 
de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de Outubro de 
2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016008 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 24.260,00 (vinte e quatro mil, duzentos e 
sessenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
0601.181220052.2.019 Manutencão das Atividades da Secretaria do Meio 
Ambiente , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 24.260,00 VIGÊNCIA: 16 de 
Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de 
Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Secretário de Planejamento, Administração e Finanças,  Antônio Fábio Uchoa 
Soares, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o 
artigo 26 da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta 
do presente processo administrativo de inexigibilidade no  002/2019-IN, para 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS POSTAIS DA EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CORREIOS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para. Em favor 
de: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS CNPJ Nº: 
34.028.316/0010-02, com endereço a Rua Senador Alencar, 38 – Centro – 
Fortaleza/Ceará. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: 
R$50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). CANINDÉ - CE, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2019. 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016010 ORIGEM: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE.: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 107.120,00 (cento e sete mil, cento e vinte 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da 
Sec.Saúde/FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 107.120,00 
VIGÊNCIA: 16 de Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA.: 16 de Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE 
MEDEIROS, S/N 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20191016003 ORIGEM.: 
CARONA Nº 005/2019-CARONA CONTRATANTE........: SEC. MUN. DE 
DESENV. ECONOMICO E TURISMO CONTRATADA(O).....: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA-EIRELI OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL.: R$ 
23.730,00 (vinte e três mil, setecentos e trinta reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO.......: Exercício 2019 Atividade 0901.041220363.2.039 Manut. 
das Atividades Administrativas da Sec.de Desenv.Econ.e Turismo , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 23.730,00 VIGÊNCIA.: 16 de 
Outubro de 2019 a 16 de Outubro de 2020 DATA DA ASSINATURA.: 16 de 
Outubro de 2019 - LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
 
 
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Prefeitura assina acordo com a Funasa 

 
Visando garantir uma melhor qualidade de água para os moradores da zona 
rural, a Prefeita Rozário Ximenes, assinou nessa segunda-feira,04, Acordo 
de Cooperação Técnica, com a Fundação Nacional de Saúde, representada 
por seu Superintendente Estadual, Marlos Costa de Andrade. O objetivo do 
acordo é fomentar o controle da qualidade da água para o consumo humano, 
por meio de doação da solução alternativa coletiva simplificada de 
tratamento de água potável - SALTA-Z, em comunidades rurais do 
município. O ato de assinatura aconteceu na sede do órgão, em Fortaleza, e 
contou com a participação do Coordenador da Defesa Civil Municipal, 
Junior Mourão. 
 
O sistema Salta-Z foi desenvolvido por servidores da Funasa e segue o 
princípio de sustentabilidade, utilizando materiais ecologicamente corretos e 
custam cerca de 25% menos que os modelos tradicionais. O equipamento é 
um tipo de filtro com tecnologia totalmente brasileira que está sendo 
considerada uma solução inovadora, além de ser simples consegue atender 
até muitas pessoas por dia. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

